

## Заключение № 01-04-04/9

на проект решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год»

от 12 декабря 2016 года

Настоящее заключение по результатам проведения экспертизы проекта решения Совета Костомукшского городского округа от 15 декабря 2016 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год» подготовлено председателем контрольно-счетного органа Костомукшского городского округа Шадриной О.Ю., в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 23 августа 2012 года № 96-СО, Регламентом о работе контрольно-счетного органа Костомукшского городского округа при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и реализации материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 30 апреля 2015 года № 459-СО, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 26 мая 2016 года № 610-СО.

Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 15 декабря 2016 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год» с приложениями и пояснительная записка по корректировке бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» представлены в Совет Костомукшского городского округа финансовым органом Костомукшского городского округа 05 декабря 2016 года.

При подготовке данного заключения проанализированы документы, которые представлены одновременно с проектом решения, а также запрошены в ходе проведения экспертизы, а именно:

1. Проект решения от 15 декабря 2016 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год» (далее – проект решения от 15 декабря 2016 года).
2. Приложения к проекту решения от 15 декабря 2016 года:
  - № 4 «Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;
  - № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;
  - № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов по бюджету муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;
  - № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов на реализацию муниципальных программ в 2016 году»;

- № 8 «Титульный список на финансирование капитальных вложений – капитального строительства муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;
- № 9 «Перечни расходов по подразделу «Резервные фонды» и «Другие общегосударственные вопросы» муниципального образования "Костомукшский городской округ" в 2016 году»;
- № 10 «Программа муниципальных заимствований муниципального образования "Костомукшский городской округ" в 2016 году»;
- № 11 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" в 2016 году»
- № 12 «Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия на 2016 год».

3. Пояснительная записка по корректировке бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» от 15 декабря 2016 года.

4. Уведомления по расчетам по межбюджетным трансфертам:

- № 13 от 11 ноября 2016 от Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам на сумму 2,0 тыс. руб.;
- № 48/2016 от 03 ноября 2016 года от Министерства экономического развития и промышленности Республики Карелия на сумму 778,959 тыс. руб.;
- № 14-444/2016 от 14 ноября 2016 года от Министерства образования Республики Карелия на сумму 166,0 тыс. руб.;
- № 25-444/2016 от 22 ноября 2016 года от Министерства образования Республики Карелия на сумму 28,0 тыс. руб.

5. Решение Совета Костомукшского городского округа от 27 октября 2016 года № 21-СО/III о внесении изменений и дополнений в решение Совета Костомукшского городского округа от 29 октября 2015 года № 526-СО «Об утверждении Плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год».

6. Распоряжение администрации Костомукшского городского округа от 09 сентября 2016 года № 389 «О перечислении авансового платежа от прибыли МУП «Общежития» за 2016 год в бюджет муниципального образования» в сумме 5 000,0 тыс. руб.

7. Платежные поручения МУП «Общежития»: № 183 от 30.06.2016 на сумму 4 200 000,0 руб., № 279 от 14.09.2016 на сумму 1 178 293,40 руб., № 267 от 06.09.2016 на сумму 18 289,46 рублей.

8. Письмо Межрайонной инспекции ФНС России № 1 по Республике Карелия (далее - МРИ ФНС России № 1 по РК) от 07.10.2016 № 24-48/007506. Прогнозные показатели поступления доходов, администрируемых налоговыми органами по Костомукшскому городскому округу на 2016-2019г.г. по видам администрируемых доходов (приложение № 1 к письму от 07.10.2016 № 24-48/007506).

9. Расчет суммы компенсации за неиспользованный отпуск и выходных пособий при увольнении по МБОУ КГО «СОШ № 1», МБОУ КГО «Лицей № 1», МАУ ДПО «ЦРО», МБОУ ДОД «ДИОШ № 1», финансовому органу Костомукшского городского округа.

10. Расчет прогнозируемого объема бюджетных обязательств по страховым взносам за 2016 год по муниципальным учреждениям и органам местного самоуправления.

11. Информация МКУ КУМС - Перечень арендаторов земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, имеющих просроченную задолженность по арендной плате свыше 200,0 тыс. руб., с указанием проведенной претензионно-исковой работы.

**Основные характеристики бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год изменены:**

- общий объем доходов уменьшен на 6 168,4 тыс. руб. и составил сумму 819 179,1 тыс. руб.;
- общий объем расходов уменьшен на 8 525,6 тыс. руб. и составил сумму 903 456,6 тыс. руб.;
- дефицит бюджета уменьшен на 2 357,2 тыс. руб. и составил сумму 84 277,5 тыс. руб.

Структура доходов бюджета на 2016 год приведена в таблице:

	Бюджет 2016 года (с учетом внесенных изменений от 27 октября 2016 года)		Проект бюджета 2016 года (с учетом внесения изменений от 15 декабря 2016 года)		Отклонения (+/-)
	сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	Сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	Сумма (тыс. руб.)
<b>Доходы всего,</b>	<b>825 347,5</b>	<b>100,0</b>	<b>819 179,1</b>	<b>100,0</b>	<b>-6 168,4</b>
в том числе:					
Налоговые и неналоговые доходы.	411 687,0	49,9	404 624,6	49,4	-7062,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.	413 405,2	50,1	414 299,2	50,6	894,0
Прочие безвозмездные поступления.	255,3	0,0	255,3	0,0	-

Структура безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации приведена в таблице и характеризуется следующими показателями:

Наименование	тыс. руб.
	2016 год
<b>Субвенции</b>	<b>338 957,2</b>
- Субвенции для финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	19,4
- на финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации части платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими общеобразовательные программы дошкольного образования	13 744,0
- Субвенция на осуществление госполномочий РК, предусмотренных Законом № 874-ЗРК "Об образовании" по социальной поддержке социального обслуживания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья	771,0
- Субвенция по предоставлению социальной поддержки по оплате жилой площади с отоплением и освещением педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, работающим и проживающим за пределами городов, предусмотренных ч.3 ст.6 Закона	166,0
- Субвенция на осуществление госполномочий РК по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей	16 162,7
- Субвенция на осуществление госполномочий РК по социальному обслуживанию граждан признанных нуждающимися в социальном обслуживании	29 610,1
- Субвенции на осуществление государственных полномочий РК по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий	561,0
- Субвенция на осуществление госполномочий РК по предоставлению социальной поддержки социальных работников муниципальных учреждений, проживающих и работающих за пределами городов	3,0
- Субвенция на осуществление госполномочий РК по регулированию цен(тарифов) на отдельные виды продукции, товаров, услуг	39,0
- Субвенция на осуществление государственных полномочий РК по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству	1 023,0

- Субвенция на осуществление госполномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы	442,0
- Субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации проведения на территории Республики Карелия некоторых мероприятий по защите населения от болезней, общих для человека и животных	589,0
- Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	1 795,0
- Субвенции для осуществления полномочий по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи	282,0
-Субвенция бюджетам городских округов на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях	157 427,0
- Субвенция бюджетам городских округов на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных учреждениях	116 323,0
<b>Субсидии</b>	<b>24 964,0</b>
- на реализацию программы "Адресная социальная помощь"	2 038,0
- на обеспечение молоком (замещающими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования	2 479,0
- на социально-экономическое развитие территорий	5 000,0
- на организацию отдыха детей в каникулярное время	1 044,0
- на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	12 500,0
- на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия	800,0
- на реализацию мероприятий по повышению безопасности дорожного движения	324,0
- на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства»	779,0
<b>Иные межбюджетные трансферты</b>	<b>50 378,0</b>
- Иные межбюджетные трансферты на стимулирование развития карельского, вепсского и финского языков, организации системы обучения этим языкам в муниципальных образовательных организациях	378,0
- Иные межбюджетные трансферты на подготовку к проведению Дня Республики Карелия	50 000,0
<b>ВСЕГО</b>	<b>414 299,2</b>

1. Доходная часть бюджета на 2016 год уменьшена на сумму **6 168,4 тыс. руб.**, из них за счет:

1.1 Уменьшения налоговых и неналоговых доходов на общую сумму **7 062,4 тыс. руб.**, в том числе за счет уменьшения поступлений неналоговых доходов на **15 495,2 тыс. руб.** и увеличения поступлений налоговых доходов на **8 432,8 тыс. руб.**

1.1.1 В проекте решения от 15 декабря 2016 года предусмотрено увеличение поступлений налоговых доходов на основании прогнозной оценки главного администратора налоговых доходов - МРИ ФНС №1 по РК по следующим источникам:

- по налогу на доходы физических лиц на сумму **7 941,8 тыс. руб.**;
- по земельному налогу на сумму **1 346,4 тыс. руб.**
- по единому сельскохозяйственному налогу на сумму **61,0 тыс. руб.**

В проекте решения от 15 декабря 2016 года предусмотрено увеличение поступлений налоговых доходов согласно прогнозной оценке главного администратора налоговых доходов - Управления Федерального казначейства РК по акцизам на нефтепродукты на сумму **1 563,9 тыс. руб.**

При этом, планируется снижение поступлений согласно прогнозной оценке главного администратора налоговых доходов - МРИ ФНС №1 по РК на сумму 1 135,5 тыс. руб. - по единому налогу на вмененный доход, на сумму 612,0 тыс. руб. - по налогу на имущество физических лиц, на сумму 732,8 тыс. руб. - по государственной пошлине.

1.1.2 В проекте решения от 15 декабря 2016 года предусмотрено уменьшение поступлений по неналоговым доходам на основании прогнозной оценки главного администратора неналоговых доходов - МКУ КУМС, определенной с учетом фактических поступлений по состоянию на 01.11.2016 и ожидаемой оценки на ноябрь-декабрь 2016 года, по следующим источникам:

- по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на сумму 7 000,0 тыс. руб. в связи с неплатежами в 2016 году арендаторов, имеющих наибольшую задолженность (ИП Анисимов О.В., Первушкина О.А., ООО «Инкод», ООО «Зевс», ПЖСК «Карельский», ПЖСК «Свой дом», ИП Кожевников А.В., ИП Васильев Д.А.);

- по доходам от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов, на сумму 4 019,4 тыс. руб. в связи с исключением из Плана приватизации восьми объектов муниципальной собственности (помещения по ул. Интернациональная, 1, 10, Героев, 3, 11, Калевала, 2), доходы от продажи которых, были запланированы при формировании бюджета на 2016 год;

- по доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на сумму 10 000,0 тыс. руб. в связи с несостоявшимися в 2016 году аукционами по продаже земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

- по доходам от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов, на сумму 4 035,1 тыс. руб. в связи с несостоявшейся продажей объектов, находящихся на этих земельных участках, и, соответственно, самих земельных участков;

- по прочим неналоговым доходам на сумму 176,6 тыс. руб.;

- по доходам от оказания платных услуг на сумму 200,0 тыс. руб. по данным МКУ «СЖА».

При этом в проекте решения от 15 декабря 2016 года предусмотрено увеличение поступлений неналоговых доходов согласно прогнозной оценке главного администратора неналоговых доходов - МКУ КУМС по следующим источникам:

- по доходам в виде части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, на сумму 4 018,0 тыс. руб. в связи с поступившими в течение 2016 года авансовыми платежами от МУП «Общежития» на основании Распоряжения администрации Костомукшского городского округа от 09 сентября 2016 года № 389 «О перечислении авансового платежа от прибыли МУП «Общежития» за 2016 год».

*Следует отметить, что в соответствии с пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» определено, что государственное или муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки, которые определяются Правительством Российской Федерации, уполномоченными органами государственной власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления.*

*Согласно решению Совета Костомукшского городского округа от 27 октября 2016 года № 27-СО/III «Об установлении размера платежей от прибыли муниципальных унитарных предприятий Костомукшского городского округа» определено, что платежи от прибыли за отчетный год уплачиваются муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования «Костомукшский городской округ» в срок не позднее 01 сентября года, следующего за отчетным.*

*Распоряжение администрации Костомукшского городского округа от 09 сентября 2016 года № 389 противоречит положениям вышеуказанных нормативных актов.*

- по доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов, на сумму 4 400,0 тыс. руб. в связи с поступлением платежей по результатам контрольного мероприятия, проведенного контрольно-счетным органом в МУП «Общезития», в сумме 5 396,6 тыс. руб. и с учетом снижения текущих платежей по арендной плате;

- по доходам в виде штрафов, санкций, возмещения ущерба на сумму 1 500,0 тыс. руб. в связи с увеличением фактических поступлений в 2016 году по сравнению с объемом, утвержденным в бюджете на 2016 год;

- по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов, в сумме 17,9 тыс. руб., которые в бюджете на 2016 год не были запланированы.

**1.2 Увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 894,0 тыс. руб., из них:**

- на сумму 85,0 тыс. руб. за счет субвенции на осуществление госполномочий РК по выплатам компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, проживающим и работающим в сельской местности;

- на сумму 28,0 тыс. руб. за счет субвенции на осуществление госполномочий РК по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий;

- на сумму 2,0 тыс. руб. за счет субвенции на осуществление госполномочий РК по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг;

- на сумму 779,0 тыс. руб. за счет средств субсидии из федерального бюджета на программу «Развитие малого и среднего предпринимательства».

Структура расходов бюджета на 2016 год приведена в таблице:

	Бюджет 2016 года (с учетом внесенных изменений от 27 октября 2016 года)	Проект бюджета 2016 года (с учетом изменений от 15 декабря 2016 года)	Отклонения	
			сумма	%
<b>Собственные расходы бюджета всего,</b>	<b>498 577,0</b>	<b>489 157,4</b>	<b>-9 419,6</b>	<b>-1,9</b>
в том числе:				
- за счет собственных средств бюджета	483 478,8	474 228,7	-9 250,1	-1,9
- за счет средств финансовой помощи из бюджета Республики Карелия 2015 года	14 099,9	14 130,4	30,5	0,2
- за счет предпринимательских средств МКУ	743,0	543,0	-200,0	-0,2
- за счет целевых средств МКУ	255,3	255,3	0,0	-
<b>Расходы бюджета за счет средств финансовой помощи из бюджета Республики Карелия 2016 года</b>	<b>413 405,2</b>	<b>414 299,2</b>	<b>894,0</b>	<b>0,2</b>
<b>ВСЕГО</b>	<b>911 982,2</b>	<b>903 456,6</b>	<b>-8 525,6</b>	<b>-0,9</b>

Расшифровка отклонений по разделам расходов бюджета на 2016 год приведена в таблице:

Наименование	Раздел	Отклонения			
		ИТОГО	расходы за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»	расходы за счет средств предпринимательской деятельности	расходы за счет средств финансовой помощи из бюджета Республики Карелия
Общегосударственные вопросы	01	1 055,4	1 225,4	-200,0	30,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	10,0	10,0	0,0	0,0
Национальная экономика	04	4 473,7	4 164,3	0,0	309,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	3 583,6	3 862,9	0,0	-279,3
Образование	07	5 536,9	5 451,9	0,0	85,0
Культура, кинематография	08	-23 462,1	-23 417,1	0,0	-45,0
Здравоохранение	09	0,0	0,0	0,0	0,0
Социальная политика	10	-117,0	-117,0	0,0	0,0
Физическая культура и спорт	11	793,9	0,0	0,0	793,9
Средства массовой информации	12	0,0	0,0	0,0	0,0
Обслуживание муниципального долга	13	-400,0	-400,0	0,0	0,0
<b>Итого</b>		<b>-8 525,6</b>	<b>-9 219,6</b>	<b>-200,0</b>	<b>894,0</b>

2. Расходная часть бюджета на 2016 год уменьшена на всего на сумму **8 525,6** тыс. руб., в том числе:

1) За счет собственных средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» расходы уменьшены на сумму **9 419,6** тыс. руб., их них за счет:

а) уменьшения бюджетных ассигнований:

- на сумму **909,6** тыс. руб. на оплату труда работников (уборщики служебных помещений, дворники) муниципальных образовательных учреждений. В рамках реализации постановления администрации Костомукшского городского округа от 09 сентября 2016 года № 662 заключены договоры на оказание услуг по уборке помещений муниципальных образовательных учреждений с МУП «Общезжития» с 01 ноября 2016 года;

- на сумму **717,0** тыс. руб. финансовому органу Костомукшского городского округа на доведение субсидии на иные цели с учетом ожидаемой оценки 2016 года (на питание и проезд учащихся школ);

- на сумму **23 915,8** тыс. руб. финансовому органу Костомукшского городского округа на доведение субсидии МБУ «Дом молодежи и кино» на строительство Центра культурного развития, в связи с отсутствием выполненных объемов строительных работ в 2016 году (в 2016 году за счет средств местного бюджета на строительство Центра культурного развития израсходовано всего в сумме 1 084,2 тыс. руб. в т.ч.: на проведение авторского надзора – 96,2 тыс. руб., на корректировку проектной документации – 986,7 тыс. руб., на продление технических условий по телефонизации и подключение услуг интернета – 1,3 тыс. руб.).

*Следует отметить, что в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на осуществление капитальных вложений в объект капитального строительства «Центр культурного развития по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Надежды» (далее – Объект) от 25 декабря 2015 года (с учетом дополнительного соглашения от 10 февраля 2016 года) Муниципальному бюджетному*

учреждению «Дом молодежи и кино» выделена субсидия в объеме 99 897,7 тыс. руб., в том числе 49 897,7 тыс. руб. - средства федерального бюджета. Срок завершения строительства Объекта - декабрь 2016 года. Срок действия Соглашения - по 31 декабря 2016 года.

После 10 февраля 2016 года изменения в Соглашение от 25 декабря 2015 года в части сроков завершения строительства Объекта и объема средств субсидии, подлежащей к перечислению, не вносились.

Согласно Проекту дополнительного соглашения к Соглашению от 25 декабря 2015 года, предоставленному в ходе настоящей экспертизы, предполагается уменьшить объем средств субсидии к перечислению в 2016 году и предусмотреть его в сумме 26 084 131,5 руб., а также предусмотреть перечисление средств субсидии в 2017 году в сумме 23 915 868,5 рублей. В Проекте дополнительного соглашения срок завершения строительства Объекта не изменен.

- на сумму 200,0 тыс. руб. МКУ «СЖА» на расходы за счет средств от оказания платных услуг;  
- на сумму 400,0 тыс. руб. на обслуживание муниципального долга в связи с перекредитованием под меньший процент.

б) увеличения бюджетных ассигнований на сумму 16 722,8 тыс. руб., в том числе:

- на выплату компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении и выходного пособия за первый месяц в общей сумме 823,2 тыс. руб. в т. ч.: учреждениям образования - 64,0 тыс. руб.; учреждениям дополнительного образования - 387,9 тыс. руб.; финансовому органу Костомукшского городского округа - 371,3 тыс. руб.;

- на оплату страховых взносов в сумме 2 589,8 тыс. руб. с учетом ожидаемой оценки по платежам за 2016 год, а также в связи с тем, что при утверждении бюджета на 2016 год страховые взносы были учтены в размере 92,8 % от планируемого объема;

- на доведение субсидии на выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным образовательным учреждениям в сумме 1 914,6 тыс. руб. на оплату услуг по уборке помещений по договорам с МУП «Общежития» с 01 ноября 2016 года;

- на оплату кредиторской задолженности на 01 января 2016 года муниципальным бюджетным учреждениям в общей сумме 3 202,6 тыс. руб. в т. ч.: коммунальные услуги - 388,6 тыс. руб., услуги связи - 26,0 тыс. руб., аренда бассейна - 1 500,0 тыс. руб., техобслуживание и содержание зданий - 477,8 тыс. руб., услуги свалки - 20,9 тыс. руб., услуги вывоза мусора - 219,6 тыс. руб., содержание залов бокса и дзюдо - 15,0 тыс. руб., содержание оборудования - 67,6 тыс. руб., обслуживание пожарной сигнализации - 148,9 тыс. руб., гигиеническое обучение - 37,2 тыс. руб., лабораторные исследования - 12,8 тыс. руб., ветеринарная экспертиза - 7,5 тыс. руб., услуги охраны - 137,1 тыс. руб., проведение аттестации - 2,7 тыс. руб., медосмотры - 62,1 тыс. руб., налоги - 78,8 тыс. руб.;

- на оплату кредиторской задолженности на 01.01.2016г. МКУ «ЦБМУ» в сумме 17,0 тыс. руб. на услуги охраны и приобретение бланков отчетности;

- на доведение субсидии на иные цели в сумме 10,2 тыс. руб. на обеспечение молоком (заменяющими продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования с учетом ожидаемой оценки 2016 года;

- на оплату кредиторской задолженности на 01 января 2016 года МКУ «СЖА» в сумме 5 481,9 тыс. руб. по субсидиям: на содержание муниципальных дорог по виду деятельности "эксплуатация автомобильных дорог общего пользования" - 3 905,5 тыс. руб.; на возмещение затрат на содержание светофоров по виду деятельности "деятельность по обеспечению работоспособности электрических сетей" - 224,2 тыс. руб.; на санитарную очистку муниципальной территории по виду деятельности "уборка территории и аналогичная деятельность" - 513,6 тыс. руб.; на возмещение затрат по техническому обслуживанию и ремонту сетей наружного (уличного) освещения по виду деятельности «деятельность по обеспечению работоспособности электрических сетей» - 169,4 тыс. руб.; на возмещение затрат за освещение светофоров по виду деятельности "передача электроэнергии" - 8,4 тыс. руб., а также на расходы по озеленению и благоустройству городских территорий, по содержанию городского кладбища, по обслуживанию детских площадок на придомовых территориях, на монтаж и демонтаж елей и новогодних гирлянд, на устройство горки из снега на площади КСЦ «Дружба» на общую сумму 660,8 тыс. руб.;



- на проведение рыночной оценки земельного участка в сумме **4,0** тыс. руб. администрации Костомукшского городского округа согласно Определению Костомукшского городского суда от 14.06.2016 г. по гражданскому делу № 2-264/2016;

- на оплату кредиторской задолженности на 01 января 2016 года МКУ «КУМС» в сумме **2 537, 8** тыс. руб. в том числе: сопровождение программных продуктов – 29,8 тыс. руб., предрейсовые осмотры – 0,6 тыс. руб., приобретение ГСМ, запчастей и прочих материалов -56,9 тыс. руб., техобслуживание пожарной сигнализации и теплового пункта - 20,9 тыс. руб., взносы на капремонт - 432,8 тыс. руб., техническое обслуживание и содержание муниципального имущества в МКД – 1 996,8 тыс. руб.;

- на оплату взносов на капитальный ремонт, техническое обслуживание и содержание муниципального имущества в МКД за декабрь 2015 года МКУ КУМС в сумме **81,2** тыс. руб.;

- на оплату штрафа согласно Постановлению по делу об административном правонарушении от 13.10.2016 № 347/2016 МБДОУ «Гномик» в сумме **30,0** тыс. руб.;

- на возврат в бюджет Республики Карелия средств финансовой помощи, выделенных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, в сумме **30,5** тыс. рублей.

2) За счет средств финансовой помощи из бюджета Республики Карелия расходы бюджета увеличены на сумму **894,0** тыс. руб., в том числе за счет увеличения бюджетных ассигнований:

- МКУ «ЦБМУ» на сумму **0,8** тыс. руб. на администрирование расходов за счет средств субвенции из бюджета Республики Карелия на выплату компенсации расходов, на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных учреждений, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа);

- финансовому органу Костомукшского городского округа на сумму **84,2** тыс. руб. на доведение субсидии на иные цели МБОУ "Вокнаволоцкая средняя общеобразовательная школа" на выплату компенсации расходов, на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных учреждений, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа);

- администрации Костомукшского городского округа на сумму **779,0** тыс. руб. на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства;

- администрации Костомукшского городского округа на сумму **28,0** тыс. руб. на осуществление государственных полномочий РК по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий;

- администрации Костомукшского городского округа на сумму **2,0** тыс. руб. на осуществление полномочий по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг.

3. Планируемый в проекте решения от 15 декабря 2016 года размер дефицита бюджета на 2016 год составляет сумму **84 277,5** тыс. руб., или **20,8** % от объема собственных доходов.

Дефицит бюджета превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ (10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений), в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что соответствует положениям пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

4. Предельный объем муниципального долга предусмотрен в проекте решения от 15 декабря 2016 года в сумме **404 624,6** тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ предельный объем государственного долга субъекта Российской Федерации на очередной финансовый год и каждый год планового периода, муниципального долга на очередной финансовый год (очередной финансовый год и каждый год планового периода) устанавливается законом (решением) о соответствующем бюджете в рамках ограничений, установленных пунктами 2 и 3 настоящей статьи.

Согласно пункту 3 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов местного бюджета без

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Предусмотренный в проекте решения от 15 декабря 2016 года предельный объем муниципального долга не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ.

На основании проведенной экспертизы проекта решения и документов, являющихся основанием для внесения изменений в доходную и расходную части бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год, контрольно-счетный орган Костомукшского городского округа рекомендует принять к рассмотрению проект решения Совета Костомукшского городского округа от 15 декабря 2016 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год».

Председатель контрольно-счетного органа  
Костомукшского городского округа



Шадрина О.Ю.

## Дополнение к Заключению № 01-04-04/9

на проект решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год»

от 14 декабря 2016 года

Настоящее дополнение к Заключению на проект решения Совета Костомукшского городского округа от 15 декабря 2016 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год» подготовлено председателем контрольно-счетного органа Костомукшского городского округа Шадриной О.Ю., в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 23 августа 2012 года № 96-СО, Регламентом о работе контрольно-счетного органа Костомукшского городского округа при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и реализации материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 30 апреля 2015 года № 459-СО, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ», утвержденным решением Совета Костомукшского городского округа от 26 мая 2016 года № 610-СО.

Уточненный Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 15 декабря 2016 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год» (далее - Проект решения от 15 декабря 2016 года) с приложениями представлен в Совет Костомукшского городского округа финансовым органом Костомукшского городского округа 14 декабря 2016 года, дополнительная пояснительная записка по корректировке бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» представлена 13 декабря 2016 года.

При подготовке данного дополнительного заключения проанализированы документы, которые представлены одновременно с Проектом решения от 15 декабря 2016 года, а также запрошены в ходе проведения дополнительной экспертизы, а именно:

1. Проект решения от 15 декабря 2016 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год».
2. Приложения к Проекту решения от 15 декабря 2016 года:
  - № 4 «Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;
  - № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;
  - № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов по бюджету муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;
  - № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов на реализацию муниципальных программ в 2016 году»;
  - № 8 «Титульный список на финансирование капитальных вложений – капитального строительства муниципального образования "Костомукшский городской округ" на 2016 год»;

- № 9 «Перечни расходов по подразделу «Резервные фонды» и «Другие общегосударственные вопросы» муниципального образования "Костомукшский городской округ" в 2016 году»;
- № 10 «Программа муниципальных заимствований муниципального образования "Костомукшский городской округ" в 2016 году»;
- № 11 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ" в 2016 году»
- № 12 «Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия на 2016 год».

3. Дополнительная Пояснительная записка по корректировке бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» от 15 декабря 2016 года.

4. Уведомления по расчетам по межбюджетным трансфертам:

- от Министерства образования Республики Карелия от 07 декабря 2016 года № 28-444/6-2016 на сумму 7 486,0 тыс. руб., от 06 декабря 2016 года № 28-444/5-2016 на сумму 135,0 тыс. руб., от 07 декабря 2016 года № 35-444/5-2016 на сумму 3 562,0 тыс. руб., от 07 декабря 2016 года № 30-444/4-2016 на сумму 35,0 тыс. руб., от 06 декабря 2016 года № 16-444/5-2016 на сумму (-)135,0 тыс. руб.;
- от Министерства социальной защиты труда и занятости Республики Карелия от 11 ноября 2016 года № 4/4 на сумму (-) 2 500,0 тыс. руб., от 22 ноября 2016 года № 6/4 на сумму (-) 136,7 тыс. рублей.

5. Приложения № 1,2,3 к распоряжению Правительства Республики Карелия от 28 ноября 2016 года № 905р-П «Об утверждении распределения на 2016 год не распределенных между муниципальными образованиями субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов из бюджета Республики Карелия».

**Основные характеристики бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год, по сравнению с первоначальным вариантом Проекта решения от 15 декабря 2016 года, изменены:**

- общий объем доходов увеличен на 12 913,7 тыс. руб. и составил сумму 832 092,8 тыс. руб.;
- общий объем расходов увеличен на 9 308,1 и составил сумму 912 764,7 тыс. руб.;
- дефицит бюджета уменьшен на 3 605,6 тыс. руб. и составил сумму 80 671,9 тыс. руб.

Структура доходов бюджета на 2016 год приведена в таблице:

Наименование	Первоначальный проект бюджета 2016 года (с учетом внесения изменений от 15 декабря 2016 года)		Уточненный Проект бюджета 2016 года (с учетом внесения изменений от 15 декабря 2016 года)		Отклонения (+/-)
	сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	Сумма (тыс. руб.)	удельный вес (%)	Сумма (тыс. руб.)
<b>Доходы всего,</b>	<b>819 179,1</b>	<b>100,0</b>	<b>832 092,8</b>	<b>100,0</b>	<b>12 913,7</b>
в том числе:					
Налоговые и неналоговые доходы.	404 624,6	49,4	408 727,0	49,1	4 102,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.	414 299,2	50,6	423 110,5	50,9	8 811,3
Прочие безвозмездные поступления.	255,3	0,0	255,3	0,0	-

Изменения объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации приведены в таблице:

Наименование	тыс. руб.		
	Первоначальный вариант проекта решения от 15 декабря 2016 года	Уточненный вариант проекта решения от 15 декабря 2016 года	отклонения
<b>Субвенции</b>	<b>338 957,2</b>	<b>347 733,5</b>	<b>8 776,3</b>
- Субвенции для финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	19,4	19,4	0,0
- на финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации части платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими общеобразовательные программы дошкольного образования	13 744,0	13 744,0	0,0
- Субвенция на осуществление госполномочий РК, предусмотренных Законом № 874-ЗРК "Об образовании" по социальной поддержке социального обслуживания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья	771,0	636,0	-135,0
- Субвенция по предоставлению социальной поддержки по оплате жилой площади с отоплением и освещением педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, работающим и проживающим за пределами городов, предусмотренных ч.3 ст.6 Закона	166,0	166,0	0,0
- Субвенция на осуществление госполномочий РК по социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей	16 162,7	13 662,7	-2 500,0
- Субвенция на осуществление госполномочий РК по социальному обслуживанию граждан признанных нуждающимися в социальном обслуживании	29 610,1	29 898,1	288,0
- Субвенции на осуществление государственных полномочий РК по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий	561,0	561,0	0,0
- Субвенция на осуществление госполномочий РК по предоставлению социальной поддержки социальных работников муниципальных учреждений, проживающих и работающих за пределами городов	3,0	6,0	3,0
- Субвенция на осуществление госполномочий РК по регулированию цен(тарифов) на отдельные виды продукции, товаров, услуг	39,0	39,0	0,0
- Субвенция на осуществление государственных полномочий РК по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству	1 023,0	1 097,0	74,0
- Субвенция на осуществление госполномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы	442,0	442,0	0,0
- Субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия по организации проведения на территории Республики Карелия некоторых мероприятий по защите населения от болезней, общих для человека и животных	589,0	589,0	0,0
- Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям,	1 795,0	1 658,3	136,7

<i>оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений</i>			
- Субвенции для осуществления полномочий по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи	282,0	282,0	0,0
-Субвенция бюджетам городских округов на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях	157 427,0	165 048,0	7 621,0
- Субвенция бюджетам городских округов на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных учреждениях	116 323,0	119 885,0	3 562,0
<b>Субсидии</b>	<b>24 964,</b>	<b>24 964,0</b>	<b>0,0</b>
- на реализацию программы "Адресная социальная помощь"	2 038,0	2 038,0	0,0
- на обеспечение молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на ступени начального общего образования	2 479,0	2 479,0	0,0
- на социально-экономическое развитие территорий	5 000,0	5 000,0	0,0
- на организацию отдыха детей в каникулярное время	1 044,0	1 044,0	0,0
- на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	12 500,0	12 500,0	0,0
- на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях в Республике Карелия	800,0	800,0	0,0
- на реализацию мероприятий по повышению безопасности дорожного движения	324,0	324,0	0,0
- на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства»	779,0	779,0	0,0
<b>Иные межбюджетные трансферты</b>	<b>50 378,0</b>	<b>50 413,0</b>	<b>35,0</b>
- Иные межбюджетные трансферты на стимулирование развития карельского, вепсского и финского языков, организации системы обучения этим языкам в муниципальных образовательных организациях	378,0	413,0	35,0
- Иные межбюджетные трансферты на подготовку к проведению Дня Республики Карелия	50 000,0	50 000,0	0,0
<b>ВСЕГО</b>	<b>414 299,2</b>	<b>423 110,5</b>	<b>8 811,3</b>

1. Доходная часть бюджета на 2016 год, по сравнению с первоначальным вариантом Проекта решения от 15 декабря 2016 года, увеличена на сумму 12 913,7 тыс. руб., из них за счет:

1.1 Увеличения налоговых и неналоговых доходов на общую сумму 4 102,4 тыс. рублей в том числе:

а) увеличение поступлений налоговых доходов, с учетом фактических поступлений по состоянию на 09 декабря 2016 года, по земельному налогу на сумму 500,0 тыс. руб., по налогу на имущество физических лиц на сумму 300,0 тыс. рублей

б) увеличение поступлений по неналоговым доходам по данным МКУ КУМС по следующим источникам:

- по доходам от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов, на сумму 2 994,1 тыс. руб. в связи с планируемым поступлением в декабре 2016 года доходов от продажи муниципального имущества, расположенного по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Советская, д.2 по. 66 по итогам состоявшегося 12 декабря 2016 года аукциона

- по доходам от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов, на сумму 308,3 тыс. руб. в связи с планируемым поступлением доходов от продажи земельного

участка под нежилым зданием по итогам состоявшегося 12 декабря 2016 года аукциона.

1.2 Увеличения безвозмездных поступлений из бюджета Республики Карелия на сумму 8 811,3 тыс. руб., из них:

- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению социальной поддержки работающим и проживающим за пределами городов социальным работникам на сумму 3,0 тыс. руб.;
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства на сумму 74,0 тыс. руб.;
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по социальному обслуживанию граждан, признанных нуждающимися в социальной поддержке на сумму 288,0 тыс. руб.;
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального, основного, среднего общего образования на сумму 7 621,0 руб.;
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования на сумму 3 562,0 руб.;
- на стимулирование развития карельского, вепсского и финского языков, организации системы обучения этим языкам в муниципальных образовательных организациях – на сумму 35,0 тыс. рублей.

При этом объем поступлений уменьшен по следующим субвенциям:

- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по предоставлению мер социальной поддержки обучающихся с ограниченными возможностями на сумму 135,0 тыс. руб.;
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на сумму 136,7 тыс. руб.;
- на осуществление государственных полномочий Республики Карелия на обеспечение и социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (в части выплат приемным родителям, опекунам на содержание подопечных детей) на сумму 2 500,0 тыс. рублей.

Структура расходов бюджета на 2016 год приведена в таблице:

			тыс. руб.
Наименование	Первоначальный Проект бюджета 2016 года (с учетом внесения изменений от 15 декабря 2016 года)	Уточненный Проект бюджета 2016 года (с учетом внесения изменений от 15 декабря 2016 года)	Отклонения
<b>Собственные расходы бюджета всего,</b>	<b>489 157,4</b>	<b>489 654,2</b>	<b>496,8</b>
<b>в том числе:</b>			
- за счет собственных средств бюджета	474 228,7	474 725,5	496,8
- за счет средств финансовой помощи из бюджета Республики Карелия 2015 года	14 130,4	14 130,4	0,0
- за счет предпринимательских средств МКУ	543,0	543,0	0,0
- за счет целевых средств МКУ	255,3	255,3	0,0
<b>Расходы бюджета за счет средств финансовой помощи из бюджета Республики Карелия 2016 года</b>	<b>414 299,2</b>	<b>423 110,5</b>	<b>8 811,3</b>
<b>Общий объем расходов бюджета</b>	<b>903 456,6</b>	<b>912 764,7</b>	<b>9 308,1</b>

Расшифровка отклонений по разделам расходов бюджета на 2016 год приведена в таблице:

Наименование	Раздел	Отклонения			
		ИТОГО	расходы за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»	расходы за счет средств предпринимательской деятельности	расходы за счет средств финансовой помощи из бюджета Республики Карелия
Общегосударственные вопросы	01	456,8	456,8	0,0	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	0,0	0,0	0,0	0,0
Национальная экономика	04	0,0	0,0	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	40,0	40,0	0,0	0,0
Образование	07	11 082,0	0,0	0,0	11 082,0
Культура, кинематография	08	0,0	0,0	0,0	0,0
Здравоохранение	09	0,0	0,0	0,0	0,0
Социальная политика	10	-2 270,7	0,0	0,0	-2 270,7
Физическая культура и спорт	11	0,0	0,0	0,0	0,0
Средства массовой информации	12	0,0	0,0	0,0	0,0
Обслуживание муниципального долга	13	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Итого</b>		<b>9 308,1</b>	<b>496,8</b>	<b>0,0</b>	<b>8 811,3</b>

2. Расходная часть бюджета на 2016 год, по сравнению с первоначальным вариантом Проекта решения от 15 декабря 2016 года, увеличена на сумму **9 308,1** тыс. руб., всего, в том числе:

1) За счет собственных средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» расходы увеличены на сумму **496,8** тыс. руб., их них:

- на сумму 40,0 тыс. руб. – на монтаж новогодних гирлянд на площади КСЦ «Дружба»;
- на сумму 456,8 тыс. руб. – на оплату НДС при реализации физическом лицу муниципального имущества (нежилое помещение, расположенное по адресу: Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Советская, д.2 по. 66) на основании положений статьи 161 Налогового кодекса РФ.

2) За счет средств финансовой помощи из бюджета Республики Карелия расходы бюджета, по сравнению с первоначальным вариантом проекта решения от 15 декабря 2016 года, увеличены на сумму **8 811,3** тыс. руб. за счет увеличения бюджетных ассигнований на доведение субсидий на цели, перечисленные в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего Заключения.

3. Планируемый в Проекте решения от 15 декабря 2016 года размер дефицита бюджета на 2016 год составляет сумму **80 671,9** тыс. руб., или **19,7 %** от объема собственных доходов.

Дефицит бюджета превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ (10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений), в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету



средств местного бюджета, что соответствует положениям пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

4. Предельный объем муниципального долга предусмотрен в Проекте решения от 15 декабря 2016 года в сумме **482 025,0** тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ предельный объем государственного долга субъекта Российской Федерации на очередной финансовый год и каждый год планового периода, муниципального долга на очередной финансовый год (очередной финансовый год и каждый год планового периода) устанавливается законом (решением) о соответствующем бюджете в рамках ограничений, установленных пунктами 2 и 3 настоящей статьи.

Согласно пункту 3 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Данный пункт применяется, с учетом положений части 9 статьи 7 Федерального закона от 9 апреля 2009 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 58-ФЗ), в редакции Федеральных законов от 30.11.2011 № 361-ФЗ, от 30.09.2015 № 273-ФЗ.

В соответствии с частью 9 статьи 7 Федерального закона N 58-ФЗ до 1 января 2018 года предельный объем государственного долга субъекта Российской Федерации (муниципального долга) может превысить ограничения, установленные пунктами 2 и 3 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ, в пределах объема государственного долга субъекта Российской Федерации (муниципального долга) по бюджетным кредитам по состоянию на 1 января текущего года и (или) в случае утверждения законом субъекта Российской Федерации (нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования) о бюджете в составе источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) бюджетных кредитов, привлекаемых в текущем финансовом году в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет) от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в пределах указанных кредитов.

Исходя из вышеизложенного, предусмотренный в проекте предельный объем муниципального долга не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ, с учетом положений части 9 статьи 7 Федерального закона от 9 апреля 2009 года N 58-ФЗ.

На основании проведенной дополнительной экспертизы Проекта решения от 15 декабря 2016 года и документов, являющихся основанием для внесения дополнительных изменений в доходную и расходную части бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год, контрольно-счетный орган Костомукшского городского округа рекомендует принять к рассмотрению Проект решения Совета Костомукшского городского округа от 15 декабря 2016 года «О внесении изменений в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год».

Председатель контрольно-счетного органа  
Костомукшского городского округа



Шадрина О.Ю.